omnia in omnibus ubicumque inquisita et inuenta fuerint, sicut michi pertinent

uel pertinere debent, et nichil michi reseruaui. Sed in integrum tradidi uobis.

Pro quibus omnibus suscepi a uobis in concambium rem iuris sancti uestri mo-

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi tra loro.
(2) Così nel testo .
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nasterii quae est in territorio firmano, quod est castrum uestrum uocabulo lu-

meranum cum omnibus pertinentiis et subiacentiis suis, ecclesiis et cursibus

aquarum, et terris, uineis, siluis, hominibus. Et quando istud concambium

factum fuit, interfuerunt boni homines. Ex parte domni regis guido iudex et

albertus notarius et domnus berardus monachus et alius berardus et iohannes

praesbiter, et tres boni homines ueraces et credibiles quorum bona fides admit-

titur. Idest Carbo filius morici , bonhomo filius ilperini, et gentilis filius berardi.

Hi aestimatores fuerunt et prouiderunt et renuntiauerunt quod melior fuisset

ipsa res quam ego carbo dedi ad opus sancti uestri monasterij , quam ea quam

recepi a uobis. Proinde inter nos duas chartulas concambiationis iuxta legem

scribere rogauimus ad habendum et tenendum inuiolabiliter. Vt a nullo homine

uel meis haeredibus uobis aliquando contradicatur. Quod si unquam istud con-

cambium dirumpere uel deficere temptauerimus, et cartam istam falsare uel

transmutare aut euertere uoluerimus, aut a quolibet homine non defenderimus ,

componamus unus alteri cuius culpa claruerit, bizantos aureos monetae legiti-

mae D, et chartula ista omni tempore firma permaneat. Albertus notarius

scripsi. Carbo rogator. Sigelgaita, Heinricus filius eius . Bisdania consensi.

Rainerius frater eius consensi. Guido uguezonis, Guittone filius morici,

Carbo frater eius, Bonhomo ilperini, Beraldus rainerii, Gentilis, Odemundus ,

testes.

i Fol. mclxxvij , v.°

N NOMINE DOMINI. ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo xcvj . Mense iulio , indictione iiij . Profiteor me ego mainardus filius

quondam brictuli quoniam propria bonaque uoluntate, nullo me cogente aut

suadente uel uim inferente, sed proprio et legali arbitrio interueniente, trado

et concedo et transfero per contractum cambiationis , consentiente coni datiuo

tutore meo, tibi , domno Beraldo uenerabili abbati monasterij sanctae MARIAE sa-

binensis in monte acutiano positi, uidelicet castellum collis macri, cum introitu

et exitu suo, et omnibus aedificiis et pertinentiis suis , siue ecclesiis et partibus

ecclesiarum , cum libris , paramentis, campanis et dotaliciis, et omnes homines et

sacerdotes, tam in castello quam extra castellum habitantes, cum campis , pratis ,

siluis, uineis, pascuis, montibus, collibus , aquis et aquarum decursibus , et podia

cum omnibus ad praedictum castellum iuste uel iniuste pertinentibus. Iterum do

et trado per cambiationem quartam partem de castello sancti iohannis, cum

introitu et exitu suo, et cum aedificiis et ecclesiarum partibus , et libris , para-

mentis et campanis , dotaliciis earum, et cum habitatoribus meae portionis praedicti

castelli, cum campis, uineis , pratis, siluis , collibus , montibus, planis, aquis , aqui-

molis , molendinis et aquarum decursibus, atque podia et piscationem, et omnia

ad praefatam meam partem quocumque modo pertinentia . Iterum do et trado

per cambiationem medietatem de canosa cum omnibus suis pertinentiis siue aedi-

ficiis , terris, uineis , siluis, campis, montibus , pratis , pascuis, aquis, aquimolis,

molendinis et aquarum cursibus, cum omnibus infra se uel super se habentibus,

Predictarum uero finis est caput uacca , A pede terra uestri monasterij , Ab uno

latere currente pallore et fluuio aso , A secundo latere tenent filij coruionis. Inter

hos uero fines et coherentias, sic habeatis uos et successores uestri cambiatam

et traditam et a me factam et sacramento uallatam, a praesenti die habeatis in

perpetuum quocumque modo iuste uel iniuste, ex paterna uel materna linea sicut

DOCUMENTO 1210.

An, 1096 .

Mainardo di Brictolo

cede per contratto di

castello collis macri,

la quarta parte del ca-

e la metà di Canosa,

con le loro pertinenze.

cambio alMonastero i

stello di San Giovanni,

26
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DOCUMENTO 1211.

An. 1096.

Mainardo di Brictolo

promette di non alie-

nare o pignorare in al-

cun modo certi beni ri-

cevuti per contratto di

Cambio dal Monastero ,

senzaprima offrirne per

tre volte la prelazione
al Monastero stesso o

suis hominibus. Si ob-
bliga inoltre a non con.

dur moglie diversa da

quella colla quale ha

contratto sponsali, e per

cui potesse venirdanno
alla chiesa farfense . In

mancanza di prole i suoi
beni andranno al Mona-

stero.

omnia michi pertinent, et introeundi, tenendi , possidendi, fruendi, locandi, et quicquid

de ipsa cambiatione agere uolueritis, plenissimam habeatis potestatem. Et ego

praedictus mainardus promitto et obligo me hanc cambiationem auctoriari et de-

fendere uobis contra omnes homines maioris aut minoris potestatis , et hoc spondeo

quod ab hac hora in antea litem aut actionem aliquam, seu querimoniam uel

molestiam non faciam uel facere temptabo, uobis uestrisque successoribus aut

ordinatis per me aut per meos haeredes, uel per submissam a me personam uel

submittendam, aut per ullum ingenium quod humanus sensus cogitare potest ,

nec in placito regali uel apostolicali, siue in quocumque conuentu . Sed securi

et quieti cum uestris successoribus maneatis in perpetuum . Quod si haec omnia

suprascripta non obseruauero, una cum haeredibus meis uobis uestrisque suc-

cessoribus componamus romanatos bizantios aureos D nomine poenae. Al-

bertus notarius scripsi.

Coni filius montoroni.

k Fol. mclxxvij , v. °

I

Mainardus rogator. Gualkerius filius alberici.

Trasmundus de malta , Aifredus , Albericus, testes.

N NOMINE DOMINI. BReue promissionis et obligationis atque conuenientiae,

qualiter ego mainardus filius brictuli propria bonaque uoluntate atque ar-

bitrio, consentiente michi coni datiuo tutore meo, facio promissionem et con-

uenientiam et obligationem uobis , domne Berarde uenerabilis abba de mona-

sterio sanctae MARIAE sabinensi in monte acutiano posito , et uestris successoribus,

scilicet de illa re quam uos michi dedistis per cambiationem in comitatu firmano ,

quod ab hac hora in antea nullo modo et nulla ratione uendam aut donabo aut

cambiabo, aut loco pignoris uel ypothecae titulo dabo, aut pro anima iudicabo

alicui homini cuiuscumque potestatis nisi uobis seu uestris successoribus, uel

subiectis, aut uestris hominibus. Et si aliquo in tempore michi necesse fuerit de

praedictis rebus aut hominibus uendere siue alio modo alienare seu pignoris uel

ypothecae titulo obligare, quod uendam aut obligabo uobis aut uestris hominibus

emere aut accipere uolentibus , interpellatione tribus uicibus facta , et xv dierum

spatio per unamquamque terminato . Et si termino completo accipere renuntia-

uerit ( 1 ) , tunc habeam licentiam illi homini dare aut obligare unde ecclesia uestra

nullum patiatur damnum. Item promitto una cum meis haeredibus uobis ue-

strisque successoribus, me nullam accepturum uxorem ex qua magnum uestra

ecclesia patiatur damnum, praeter illam (2) quam nunc desponsatam habeo . Et

si quoquo tempore absque filio uel filia legitimis, uel eos mori contigerit (3 ) , tunc

praedicta res a uobis michi cambiata et permutata, in uestrum absque omni lite

uel calumnia deueniat monasterio. Insuper promitto et obligo me meosque hae-

redes nichil de praedicto castello aut ecclesiis, uel podiis aut montibus seu col-

libus in quo castellum possit aedificari, aut partem alterius castelli quam a uobis

per concambiationem accepi, nullo modo et nulla ratione alicui daturum. Haec

uero promissio ac conuenientia a me facta et iureiurando firmata omnibus in-

notescat. Quod si haec omnia praedicta et promissa non obseruauero uel non

adimpleuero, tunc promitto et obligo me meosque haeredes uobis uestrisque suc-

cessoribus daturos et composituros ante omne litis initium aut interpellationem ,

aureos romanatos bizantios ccc nomine poenae. Et poena soluta , haec promissio

et conuenientia uel obligatio firma permaneat. Albertus notarius scripsi.

(1 ) Così nel testo. (2) Nel testo illa. (3) Così nel testo.
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Mainardus rogaui. Gualkeri et coni, Transmundus, Aifredus et albericus ,

Actum in praesentia comitum offonis et hugolini dantium licentiam alie-

nandi rem praedictam titulo concambiationis , et aliorum multorum hominum.

Anno incarnationis dominicae millesimo xcvj , mense iulio , indictione iiij .

1 Fol. mclxxviij , r.º

N NOMINE DOMINI.

I

ANno incarnationis domini nostri ihesu christi mille-

simo xcvi. Mense iulio, indictione iiij . Profiteor me ego mainardus filius

brictuli, quoniam propria bonaque uoluntate, hac die do, trado atque con-

cedo pro anima mea et pro anima brictuli genitoris mei et omnium con-

sanguineorum meorum, in monasterio sanctae MARIAE sabinensi , et tibi , domne

Berarde uir uenerabilis abba, uel successoribus tuis , una cum uoluntate et con-

sensu coni tutoris mei et rectoris, licentiam michi dantis. Rem iuris mei quae

michi obuenit de iure parentum uel de meo conquisito , et est in territorio esculano

ubi dicitur collis macri, cum introitu et exitu suo, et casis et clausiminibus uel

carbonariis, omnibusque aedificiis siue laboribus , et ecclesiam sanctae MARIAE

infra ipsum castellum cum cellis , terris, libris, campanis et omnibus quae modo

habet et in antea acquiret. Et portionem meam de ecclesia sanctae MARIAE de

beloniano, et de ecclesia sancti petri, cum omnibus paramentis, dotaliciis, et ho-

minibus , terris , uineis, siluis , et omnia in omnibus pertinentia uel subiacentia

iusta uel iniusta, ipsi castello. Et do quartam partem de castello sancti iohannis

cum introitu et exitu suo, et quartam partem de ecclesiis eiusdem castelli , et

omnium ecclesiarum sibi pertinentium, cum hominibus, terris , uineis, siluis et

omnibus pertinentiis uel subiacentiis eius . Et medietatem de canosa cum omni

eius pertinentia, et ecclesiis , terris, uineis , siluis , hominibus , et omnia in omnibus

quae ei pertinent. Habentes fines : A capite caput uacca, A pede terra sancti

uestri monasterij , Ab uno latere [currente pallore ( 1 ) ] et fluuio aso, Ab alio latere

sancti uestri monasterij et terra filiorum coruonis. Infra hos fines et uocabula,

omnia ad ipsas res pertinentia iusta uel iniusta, trado et dono uobis in perpe-

tuum , pro animabus parentum meorum et mea. Vnde promitto et obligo me

meosque haeredes uobis uestrisque successoribus, quod ab hac hora in antea

nullam actionem uel litem aut querimoniam faciam per me uel meos haeredes

aut per aliquam submissam personam per ullum ingenium quod humanus sensus

cogitare potest, contra uos uestrosque successores in placito regali uel aposto-

licali , aut in quocumque placito seu conuentu . Sed securi et quieti absque omni

calumnia omni tempore maneatis. Quod si haec omnia suprascripta non obser-

uauero uel non adimpleuero, promitto una cum haeredibus meis , daturos et com-

posituros uobis bizantios aureos romanatos ccc, nomine poenae, et soluta poena

haec donatio omni modo maneat rata . Albertus notarius scripsi. Mai-

nardus rogaui. Gualkerius alberici. Coni montoroni. Transmundus de malta.

Aifredus hugonis . Albericus morici.

( 1 ) Il codice ha una lacuna di due parole, che possiamo supplire mercè il documento 1210.

DOCUMENTO 1212.

An. 1096.

Mainardo di Brictolo

dona al Monastero alcu-

ni beni situati nel luogo

detto collis macri, la

quarta parte del castello

di S. Giovanni e la metà
di Canosa con le loro

pertinenze .
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DOCUMENTO 1213.

An. 1099-1119 (1) .

L'abateBeraldosi que-

rela innanzi a Guarnieri

duca e marchese delle

violenze sacrileghe e

delle rapine commesse

Carbone contro il Mo-

nastero .

m Fol. mclxxviij, v.º

Q

UONIAM dei ecclesiae persecutores maximis ac uariis penis leges per-

secuntur, et a deo datis potestatibus semper ulciscuntur, iccirco ego

Beraldus abbas insimul cum carbone aduocato meo tibi , Guarneri

dei gratia excellentissime dux et marchio, quaerimus atque omnibus

dai fratelli Morico e christianis in christo pie uiuentibus notum fieri uolumus, sanctae dei genitricis

ecclesiam multis et uariis miseriis esse afflictam. Quapropter conquerimus et

proclamationem facimus de morico et carbone qui in tantum dei ecclesiam per-

secuti sunt, quod nullus paganus et nullus iudeus super hoc transire ualuit. In